Ὶ. Le soleil a brillé sur

peos áureos, et resplenduerunt montes ab eis : \* Et fortitúdo Géntium dissipáta est. ʒ. Erat enim exercitus magnus valde et fortis : et appropriávit Judas et exercitus ejus in prælio. Et.

les boucliers d'or, et les montagnes ont resplendi de leur éclat, \* Et la force des Gentils a été abattue. ʒ. Car leur armée était très nombreuse et forte, et Judas s'en est approché avec son armée pour le combat. Et.

## LEÇON II

**E** RAT autem hujuscemodi visus : Oníam, qui fúerat summus sacérdos, virum bonum et benígnum, verecúndum visu, modéstum móribus et elóquio decórum et qui a púero in virtútibus exercitátus sit, manus protendentem oráre pro omni pópulo Judæórum ; post hoc apparuisse et álium virum ætáte et glória mirábilem et magni decóris habitúdone circa illum. Respondentem vero Oníam dixísse : Hic est fratrum amátor et pópuli Israël : hic est, qui multum orat pro pópulo et univérsa sancta civitate, Jeremías prophéta Dei ; extendísse autem Jeremíam dextram et dedísse Judæ gládium áureum dicentem : Accipe sanctum gládium, munus a Deo, in quo deícies ad-

**E**T voici ce qu'il avait vu : Onias, qui avait été grand-prêtre, homme de bien, tout aimable, d'apparence modeste, de mœurs douces, de langage distingué, et qui fut exercé dès son enfance à la pratique des vertus, il l'avait vu étendant les mains, priant pour tout le peuple des Juifs. Ensuite lui était encore apparu un autre homme, vénérable par son âge et son rayonnement de gloire, et le costume magnifique dont il était revêtu. Et Onias répondant au voyant, lui avait dit : « Voici celui qui aime ses frères et le peuple d'Israël. Voici celui qui prie beaucoup pour le peuple et pour toute la cité sainte, Jérémie le prophète de Dieu. » Puis Jérémie, étendant la main droite, avait donné à Judas une épée d'or en disant : « Prends

versários pópuli mei Israël.

ꝛ. Ornavérunt fáciem templi corónis áureis, et dedicavérunt altáre Dómino : \* Et facta est lætítia magna in pópulo. ỹ. In hymnis et confesiónibus benedicébant Dóminum. Et.

Aux Octaves simples et à l'Office de la sainte Vierge, le Samedi : Glória Patri. Et.

### LEÇON III

EXHORTATI itaque Judæ sermónibus bonis valde, de quibus extólli posset ímpetus et ánimi júvenum confortári, statuérunt dimicáre et conflígere fórtiter, ut virtus de negotiis judicáret, eo quod civitas sancta et templum periclitaréntur. Erat enim pro uxóribus et fíliis itémque pro frátribus et cognátis minor sollicitúdo; máximus vero et primus pro sanctitáte timor erat templi. Sed et eos qui in civitáte erant non mínima sollicitúdo habébat pro his qui congressúri erant.

cette sainte épée donnée par Dieu, avec laquelle tu extermineras les ennemis de mon peuple Israël. »

ꝛ. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or, et dédièrent l'autel au Seigneur : \* Et le peuple était dans une grande joie. ỹ. Ils bénissaient le Seigneur par des hymnes et des acclamations. Et.

AINSI excités par les excellentes paroles de Judas, au moyen desquelles l'ardeur pouvait être ranimée et les âmes des jeunes réconfortées, ils résolurent de livrer bataille et de combattre courageusement afin que le courage décidât des affaires, parce que la cité sainte et le temple étaient en péril. Ce n'était pas pour leurs femmes et leurs fils, comme pour leurs frères et leurs parents, qu'ils étaient le plus inquiets ; leur plus grande et leur première crainte était pour la sainteté du temple. Mais ceux qui étaient dans la cité n'avaient pas une petite inquiétude pour ceux qui devaient combattre.

## PREMIER DIMANCHE DE NOVEMBRE

---

℞. In hymnis et confessionibus benedicébant Dóminum, \* Qui magna fecit in Israël, et victóriam dedit illis Dóminus omnipotens. ŷ. Ornavérunt faciém templi corónis aureis, et dedicavérunt altáre Dómino. Qui. Glória Patri. Qui.

℞. Par des hymnes et des acclamations, ils bénissaient le Seigneur, \* Qui a fait de grandes choses en Israël, et il leur donna la victoire, le Seigneur tout-puissant. ŷ. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or, et ils dédièrent l'autel au Seigneur. Qui. Gloire au Père. Qui.

### SAMEDI

AVANT LE 1<sup>er</sup> DIMANCHE DE NOVEMBRE

### A VÊPRES

ŷ. Vespertína orátio ascéndat ad te, Dómine.  
℞. Et descéndat super nos misericórdia tua.

*Ad Magnif. Ant.* Vidi Dóminum \* sedéntem super sólium excélsum, et plena erat omnis terra majestáte ejus : et ea, quæ sub ipso erant, replébant templum.

ŷ. Que la prière du soir monte vers vous, Seigneur.  
℞. Et que descende sur nous votre miséricorde.

*A Magnif. Ant.* Je vis le Seigneur assis sur un trône élevé, et toute la terre était pleine de sa majesté : et les pans de son manteau remplissaient le temple.

**Oraison du Dimanche occurrent.**

I<sup>er</sup> DIMANCHE DE NOVEMBRE  
SEMI-DOUBLE

AU I<sup>er</sup> NOCTURNE

LEÇON I

Incipit liber  
Ezechiélis Prophétæ

Commencement du livre  
du Prophète Ézéchiel

Chapitre I, 1-12

**E**T factum est in trigésimo anno, in quarto, in quinta mensis, cum essem in médio captivorum juxta flúvium Chobar, aperti sunt cæli, et vidi visiones Dei. In quinta mensis, ipse est annus quintus transmigratiónis regis Jóachim, factum est verbum Dómini ad Ezechiélem, filium Buzi, sacerdotem in terra Chaldæorum, secus flumen Chobar : et facta est super eum ibi manus Dómini. Et vidi, et ecce ventus túrbinis veniébat ab Aquilone : et nubes magna, et ignis invólvens, et splendor in circúitu ejus : et de médio ejus quasi species eléctri, id est, de médio ignis.

℞. Vidi Dóminum se-

**E**T il arriva que la trentième année, le cinquième jour du quatrième mois, comme j'étais au milieu des captifs près du fleuve Chobar, les cieus s'ouvrirent, et je vis des visions divines. Le cinquième jour du mois, la cinquième année de la déportation du roi Joachim, la parole du Seigneur fut adressée à Ézéchiel, fils de Buzi, prêtre, dans le pays des Chaldéens, près du fleuve Chobar, et là, la main du Seigneur fut sur lui. Et je vis, et voici qu'un tourbillon de vent venait de l'Aquilon, et une grosse nuée et un globe de feu, et une lumière qui éclatait tout autour ; et au milieu, c'est-à-dire au milieu du feu, il y avait une espèce de métal brillant.

℞. Je vis le Seigneur assis

---

1. Voir la note sur la vision d'Ézéchiel, au Commun des Évangélistes, p. [75].

déntem super sólium excélsium et elevátum : et plena erat omnis terra majestáte ejus : \* Et ea, quæ sub ipso erant, replébant templum. ŷ. Séraphim stabant super illud : sex alæ uni, et sex alæ álteri. Et.

sur un trône haut et élevé ; et toute la terre était pleine de sa majesté, \* Et les pans de sa robe remplissaient le temple. ŷ. Des séraphins se tenaient au-dessus, ils avaient six ailes l'un et l'autre. Et.

## LEÇON II

**E**T in médio ejus similitúdo quátuor animálium : et his aspéctus eórum, similitúdo hómínis in eis. Quátuor fácies uni, et quátuor pennæ uni. Pedes eórum pedes recti, et planta pedis eórum, quasi planta pedis vítuli, et scintíllæ quasi aspéctus æris candéntis. Et manus hómínis sub pennis eórum in quátuor pártibus : et fácies, et pennas per quátuor partes habébant, junctæque erant pennæ eórum altérius ad álterum. Non revertébántur cum incéderent : sed unumquódque ante fáciem suam gradiebátur.

Ŕ. Aspice, Dómine, de sede sancta tua, et cógita de nobis : inclína, Deus meus, aurem tuam et audi : \* Aperi óculos tuos et vide tribulatióem nostram. ŷ. Qui regis

**E**T au milieu de ce feu apparaissaient quatre animaux, dont l'aspect avait la ressemblance de l'homme. Chacun d'eux avait quatre faces, et chacun quatre ailes. Leurs pieds étaient droits, et la plante de leurs pieds était comme la plante du pied d'un veau, et ils étincelaient comme l'airain incandescent. Il y avait des mains d'hommes sous leurs ailes, aux quatre côtés, et ils avaient aux quatre côtés des faces et des ailes. Les ailes de l'un étaient jointes à celles de l'autre ; ils ne se retournaient pas en marchant, mais chacun d'eux allait devant soi.

Ŕ. Regardez, Seigneur, du haut de votre trône saint, et pensez à nous ; inclinez votre oreille, mon Dieu, et écoutez. \* Ouvrez vos yeux et voyez notre tribulation. ŷ. Vous qui régissez Israël,